
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Martinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.martinopolis.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial Eletrônico de Martinópolis – SP – DOEM, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Martinópolis –
SP – DOEM poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
martinopolis.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  Ma r t i n ó p o l i s
CNPJ 44.855.443/0001-30
Avenida Coronel João Gomes Martins, 525
Telefone: (18) 3275-9500
Site: www.martinopolis.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  Ma r t i n ó p o l i s
CNPJ 46.426.573/0001-82
Avenida Coronel João Gomes Martins, 525
Telefone: (18) 3275-1412
Site: www.camaramartinopolis.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Portarias 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Extrato 2 ........................................................................................ 

Sexta-feira, 07 de janeiro de 2022                                                  Ano V | Edição nº 822                                                                      Página 1 de 5

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LI
N

E
 F

A
B

IA
N

E
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 (

C
P

F
 *

**
71

92
38

**
) 

em
 0

7/
01

/2
02

2 
às

 0
8:

30
:2

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
10

5-
f0

7e
-5

64
e-

e7
35



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Sexta-feira, 07 de janeiro de 2022 Ano V | Edição nº 822 Página 2 de 5

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

P O R T A R I A Nº 34.162, DE 04 DE JANEIRO DE
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
I - EXONERAR, a contar de 03/01/2022, a pedido, MARIA

IVANILDA DA SILVA, do cargo de “ATENDENTE”, em virtude
de sua Aposentadoria por Tempo de Contribuição pelo INSS,
sob o Benefício n. 201.266.872-5.

II - A servidora acima mencionada foi nomeada através
da Portaria nº 5.792/1995.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de Janeiro
de 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

MICHELLI BRAGA
Diretora Substituta de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.163, DE 04 DE JANEIRO DE

2022.
MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
I  -  EXONERAR,  a  contar  de  03/01/2022,  a  pedido,

V IN IC IUS  MARTINS  DE  OL IVE IRA,  do  cargo  de
“ARRECADADOR  DE  PEDÁGIO”.

II - O servidor acima mencionado foi nomeado através
da Portaria nº 32.317/2020.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de Janeiro
de 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

MICHELLI BRAGA
Diretora Substituta de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.164, DE 04 DE JANEIRO DE

2022.
MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E

NOMEAR, a partir desta data, JÉSSICA DE CÁSSIA PERES
RAMALHO,  para  lotar  o  cargo  de  “ENCARREGADO  DE
CONTABILIDADE”, Referência 12, Grau “A”, em comissão.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de Janeiro
de 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

MICHELLI BRAGA
Diretora Substituta de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 34.165, DE 04 DE JANEIRO DE

2022.
MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
NOMEAR,  a  partir  desta  data,  TANIA  ESPOSITO

BERGAMINI, para lotar o cargo de “ASSISTENTE DO POSTO
DE  ATENDIMENTO  AO  EMPREENDEDOR”,  Referência  12,
Grau “A”, em comissão.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de Janeiro
de 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

MICHELLI BRAGA
Diretora Substituta de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS
EXTRATOS DE CONTRATOS (12) – 2021

078/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis;  Contratado: BANCO DO BRASIL SA,; Objeto:
Contratação de instituição financeira para que, em nome e
por conta do Município de Martinópolis/SP,  procedam ao
recebimento  de  tributos  e  demais  receitas  municipais,
através  de  documentos  de  arrecadação  emitidos
obrigatoriamente em padrão FEBRABAN por intermédio de
suas  agências,  com  prestação  de  contas  por  meio
magnético dos valores arrecadados; Valor: R$ 398.593,48;
Vigência:  28/12/2021  a  27/12/2022;  Assinatura:
01/12/2021.

079/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis; Contratado: BANCO SANTANDER (BRASIL) SA;
Objeto: Contratação de instituição financeira para que, em
nome  e  por  conta  do  Município  de  Martinópolis/SP,
procedam ao recebimento de tributos e demais receitas
municipais,  através  de  documentos  de  arrecadação
emitidos  obrigatoriamente  em  padrão  FEBRABAN  porE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LI

N
E

 F
A

B
IA

N
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 (
C

P
F

 *
**

71
92

38
**

) 
em

 0
7/

01
/2

02
2 

às
 0

8:
30

:2
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
10

5-
f0

7e
-5

64
e-

e7
35



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Sexta-feira, 07 de janeiro de 2022 Ano V | Edição nº 822 Página 3 de 5

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

intermédio de suas agências, com prestação de contas por
meio  magnético  dos  valores  arrecadados;  Valor:  R$
398.593,48;  Vigência:  28/12/2021  a  27/12/2022;
Assinatura:  01/12/2021.

080/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis; Contratado: FREDERICO RUIZ GARCIA - EIRELI
EPP; Objeto: aquisição de um veículo (zero quilômetro) e
notebook  que  serão  destinados  a  Associação  de  Pais  e
Amigos  dos  Excepcionais  –  APAE,  conforme  proposta
cadastrada  no  Sistema  de  Gestão  de  Transferências
Voluntárias  -  SIGTV;  Valor:  R$  4.099,00;  Vigência:
08/12/2021  a  07/12/2022;  Assinatura:  08/12/2021.

081/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis;  Contratado:  CAIXA  ECONOMICA  FEDERAL;
Objeto: Contratação de instituição financeira para que, em
nome  e  por  conta  do  Município  de  Martinópolis/SP,
procedam ao recebimento de tributos e demais receitas
municipais,  através  de  documentos  de  arrecadação
emitidos  obrigatoriamente  em  padrão  FEBRABAN  por
intermédio de suas agências, com prestação de contas por
meio  magnético  dos  valores  arrecadados;  Valor:  R$
398.593,48;  Vigência:  28/12/2021  a  27/12/2022;
Assinatura:  13/12/2021.

082/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis;  Contratado:  BANCO BRADESCO SA;  Objeto:
Contratação de instituição financeira para que, em nome e
por conta do Município de Martinópolis/SP,  procedam ao
recebimento  de  tributos  e  demais  receitas  municipais,
através  de  documentos  de  arrecadação  emitidos
obrigatoriamente em padrão FEBRABAN por intermédio de
suas  agências,  com  prestação  de  contas  por  meio
magnético dos valores arrecadados; Valor: R$ 398.593,48;
Vigência:  28/12/2021  a  27/12/2022;  Assinatura:
13/12/2021.

083/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis;  Contratado:  CAIXA  ECONOMICA  FEDERAL;
Objeto: Contratação de instituição financeira para que, em
nome  e  por  conta  do  Município  de  Martinópolis/SP,
procedam ao recebimento de contas de água e esgoto,
através  de  documentos  de  arrecadação  emitidos
obrigatoriamente em padrão FEBRABAN por intermédio de
suas  agências,  com  prestação  de  contas  por  meio
magnético dos valores arrecadados.; Valor: R$ 274.800,00;
Vigência:  15/12/2021  a  03/07/2022;  Assinatura:
15/12/2021.

084/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis;  Contratado:  ENERGISA  SUL-SULDESTE
DISTRIBUIDORA  DE  ENERGIS  SA;  Objeto:  Prestação  de
serviços pela Distribuidora a Contratante, de extensão de
86 metros de rede secundária 220/127 ,localizado na Rua
Antonio Neri, S/N, Balneario Laranja Doce, no município de
Martinópolis – SP, em conjunto denominado Obras; Valor:
R$  10.728,24;  Vigência:  16/12/2021  a  ;  Assinatura:
16/12/2021.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 07 de
janeiro de 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS
EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO (12) –

2021
300/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de

Martinópolis;  Contratado:  VOLPI  DISTRIBUIDORA  DE
DROGAS LTDA EPP; Objeto: aquisição eventual e futura, de
forma parcelada,  de  diversos  materiais  de  enfermagem,
para uso do Departamento de Saúde, Saneamento e Bem
Estar Social; Valor: R$ 147.600,00; Vigência: 21/12/2021 a
20/12/2022; Assinatura: 21/12/2021.

301/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis;  Contratado:  CIRULABOR  PRODUTOS
CIRURGICOS  LTDA  –  EPP;  Objeto:  aquisição  eventual  e
futura,  de  forma  parcelada,  de  diversos  materiais  de
enfermagem,  para  uso  do  Departamento  de  Saúde,
Saneamento  e  Bem Estar  Social;  Valor:  R$  599.572,70;
Vigência:  21/12/2021  a  20/12/2022;  Assinatura:
21/12/2021.

302/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis; Contratado: SOMEDICA CIRURGICA RIO PRETO
EIRELI EPP; Objeto: aquisição eventual e futura, de forma
parcelada, de diversos materiais de enfermagem, para uso
do  Departamento  de  Saúde,  Saneamento  e  Bem  Estar
Social;  Valor:  R$  213.776,00;  Vigência:  21/12/2021  a
20/12/2022; Assinatura: 21/12/2021.

303/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis;  Contratado:  OESTE  MED  COMERCIO  E
IMPORTACAO  DE  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA  EPP;
Objeto: aquisição eventual e futura, de forma parcelada, de
diversos  materiais  de  enfermagem,  para  uso  do
Departamento de Saúde, Saneamento e Bem Estar Social;
Valor: R$ 23.740,00; Vigência: 21/12/2021 a 20/12/2022;
Assinatura: 21/12/2021.

304/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis;  Contratado:  ALTERMED  MATERIAL  MEDICO
HOSPITALAR LTDA; Objeto: aquisição eventual e futura, de
forma parcelada,  de  diversos  materiais  de  enfermagem,
para uso do Departamento de Saúde, Saneamento e Bem
Estar  Social;  Valor:  R$ 7.594,20;  Vigência:  21/12/2021 a
20/12/2022; Assinatura: 21/12/2021.

305/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis; Contratado: DORA MEDICAMENTOS LTDA EPP;
Objeto: aquisição eventual e futura, de forma parcelada, de
diversos  materiais  de  enfermagem,  para  uso  do
Departamento de Saúde, Saneamento e Bem Estar Social;
Valor: R$ 358.680,90; Vigência: 21/12/2021 a 20/12/2022;
Assinatura: 21/12/2021.

306/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis;  Contratado:  S.  V.  BRAGA  IMPORTADORA
EIRELI ME; Objeto: aquisição eventual e futura, de forma
parcelada, de diversos materiais de enfermagem, para uso
do  Departamento  de  Saúde,  Saneamento  e  Bem  Estar

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LI
N

E
 F

A
B

IA
N

E
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 (

C
P

F
 *

**
71

92
38

**
) 

em
 0

7/
01

/2
02

2 
às

 0
8:

30
:2

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
10

5-
f0

7e
-5

64
e-

e7
35



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Sexta-feira, 07 de janeiro de 2022 Ano V | Edição nº 822 Página 4 de 5

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Social;  Valor:  R$  37.690,00;  Vigência:  21/12/2021  a
20/12/2022; Assinatura: 21/12/2021.

307/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis;  Contratado:  ALFALAGOS  LTDA;  Objeto:
aquisição  eventual  e  futura,  de  forma  parcelada,  de
diversos  materiais  de  enfermagem,  para  uso  do
Departamento de Saúde, Saneamento e Bem Estar Social;
Valor:  R$  6.880,00;  Vigência:  21/12/2021  a  20/12/2022;
Assinatura: 21/12/2021.

308/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis; Contratado: STOCK MED PRODUTOS MEDICO-
HOSPITALARES LTDA; Objeto: aquisição eventual e futura,
de forma parcelada, de diversos materiais de enfermagem,
para uso do Departamento de Saúde, Saneamento e Bem
Estar Social; Valor: R$ 58.990,00; Vigência: 21/12/2021 a
20/12/2022; Assinatura: 21/12/2021.

309/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis;  Contratado:  ACACIA  COMERCIO  DE
MEDICAMENTOS  EIRELI;  Objeto:  aquisição  eventual  e
futura,  de  forma  parcelada,  de  diversos  materiais  de
enfermagem,  para  uso  do  Departamento  de  Saúde,
Saneamento  e  Bem  Estar  Social;  Valor:  R$  30.368,00;
Vigência:  21/12/2021  a  20/12/2022;  Assinatura:
21/12/2021.

310/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis;  Contratado:  CURAMED  –  PRODUTOS
HOSPITALARES  LTDA  EPP;  Objeto:  aquisição  eventual  e
futura,  de  forma  parcelada,  de  diversos  materiais  de
enfermagem,  para  uso  do  Departamento  de  Saúde,
Saneamento  e  Bem  Estar  Social;  Valor:  R$  15.179,45;
Vigência:  21/12/2021  a  20/12/2022;  Assinatura:
21/12/2021.

311/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis;  Contratado:  MEDGRAN  INDUSTRIA  E
COMERCIO  DE  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA  EPP;
Objeto: aquisição eventual e futura, de forma parcelada, de
diversos  materiais  de  enfermagem,  para  uso  do
Departamento de Saúde, Saneamento e Bem Estar Social;
Valor: R$ 13.580,00; Vigência: 21/12/2021 a 20/12/2022;
Assinatura: 21/12/2021.

312/2021  -  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis; Contratado: MEDICAL CHIZZOLINI LTDA EPP;
Objeto: aquisição eventual e futura, de forma parcelada, de
diversos  materiais  de  enfermagem,  para  uso  do
Departamento de Saúde, Saneamento e Bem Estar Social;
Valor: R$ 11.299,00; Vigência: 21/12/2021 a 20/12/2022;
Assinatura: 21/12/2021.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 07 de
janeiro de 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS (12) – 2021

Termo Aditivo nº. 102/2021 ao contrato nº. 053/2019;

Contratante:  Prefeitura  do  Município  de  Martinópolis;
Contratado:  CONSORCIO  INTERMUNICIPAL  DO  OESTE
PAULISTA  -  CIOP;  Do  Prazo:  01/12/2021  a  30/11/2022;
Assinatura: 01/12/2021.

Termo Aditivo nº. 103/2021 ao contrato nº. 148/2018;
Contratante:  Prefeitura  do  Município  de  Martinópolis;
Contratado:  M&B  SISTEMAS  LTDA;  DAS  OBRIGAÇÕES  E
RESPONSABILIDADES  DA  CONTRATADA:  Adequar-se  aos
regramentos previstos na Lei Federal n°13.709/2018 (LGPD
- Lei Geral de Proteção de Dados), sobretudo referentes à
anonimização de dados cadastrados no sistema (como RG,
CPF, data de nascimento, Endereço, dentre outros).; DAS
DISPOSIÇÕES FINAIS: Aplicam-se ao contrato as disposições
previstas na Lei Federal n°13.709/2018 (LGPD).; Do Prazo:
06/12/2021  á  05/12/2022;  Do  Valor:  O  valor  total  do
presente contrato,  estabelecido na Clausula Segunda do
mesmo  tem  a  importância  de  R$  171.600,00  (Cento  e
Setenta e Um Mil E Seiscentos Reais), houve uma redução
passando  ao  valor  total  de  R$  163.200,00  (Cento  e
Sessenta  e  Três  Mil  e  Duzentos  Reais),  conforme
negociação com a Empresa. Assinatura: 01/12/2021.

Termo Aditivo nº. 104/2021 ao contrato nº. 087/2018;
Contratante:  Prefeitura  do  Município  de  Martinópolis;
Contratado:  APARECIDA FERRO;  Do  Prazo:  07/12/2021 á
06/12/2022; Assinatura: 06/12/221.

Termo Aditivo nº. 105/2021 ao contrato nº. 075/2021;
Contratante:  Prefeitura  do  Município  de  Martinópolis;
Contratado: O.M. CONSULTORIA CONCURSOS LTDA EPP; Do
Prazo de Execução: 04/01/2022 á 03/03/2022; Assinatura:
09/12/2021.

Termo Aditivo nº. 106/2021 ao contrato nº. 032/2021;
Contratante:  Prefeitura  do  Município  de  Martinópolis;
Contratado: S.O.S SUL RESGATE – COMERCIO E SERVICOS
DE  SEGURANCA  E  SINALIZACAO  LTDA;  Do  Prazo  de
Execução: O prazo de execução de entrega estabelecido
nos  termos  da  cláusula  segunda  do  contrato  supra,  fica
prorrogado pelo período de 90 (noventa) dias, ou seja, até a
data 06/02/2022; Assinatura: 13/12/2021.

Termo Aditivo nº. 107/2021 a ata de registro de preço
nº.  034/2021;  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis;  Contratado:  ASFALTOS  DO  PARANÁ
INDÚSTRIALIZAÇÃO  E  DISTRIBUIÇÃO  DE  DERIVADOS  DE
PETRÓLEO  LTDA;  Do  Preço:  Em  face  da  negociação
empreendida entre as partes, conforme art. 65, inciso II,
alínea “d”, da Lei 8.666/93, o presente termo aditivo altera
o valor  unitário  do ANEXO I,  passando a vigorar  com a
seguinte redação: Item 03 – Emulsão Asfaltica RL 1C de R$
4.027,07 para R$ 4.403,00; Assinatura: 15/12/2021.

Termo Aditivo nº. 108/2021 a ata de registro de preço
nº.  233/2021;  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis;  Contratado:  MHC COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA - ME; Do Preço: Em face da negociação
empreendida entre as partes, conforme art. 65, inciso II,
alínea “d”, da Lei 8.666/93, o presente termo aditivo altera
o valor unitário do item, passando a vigorar com a seguinte
redação: Item 12 – Laranja Pera de R$ 1,50 para R$ 2,64;E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LI

N
E

 F
A

B
IA

N
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 (
C

P
F

 *
**

71
92

38
**

) 
em

 0
7/

01
/2

02
2 

às
 0

8:
30

:2
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
10

5-
f0

7e
-5

64
e-

e7
35



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Sexta-feira, 07 de janeiro de 2022 Ano V | Edição nº 822 Página 5 de 5

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Assinatura: 17/12/2021.
Termo Aditivo nº. 109/2021 ao contrato nº. 151/2018;

Contratante:  Prefeitura  do  Município  de  Martinópolis;
Contratado:  M&B  SISTEMAS  LTDA  EPP;  Do  Prazo:
20/12/2021  á  19/12/2022;  Do  Valor:  O  valor  total  do
presente contrato,  estabelecido na Clausula Segunda do
mesmo tem a importância de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil
Reais), houve uma redução passando ao valor total de R$
16.560,00 (Dezesseis Mil e Quinhentos e Sessenta Reais),
conforme  negociação  com  a  Empresa.  Assinatura:
17/12/2021.

Termo Aditivo nº. 110/2021 ao contrato nº. 039/2020;
Contratante:  Prefeitura  do  Município  de  Martinópolis;
Contratado:  FRANCISCO  CANISARES  JUNIOR;  Do  Prazo:
24/12/2021 á 23/12/2022; Do Valor: O valor estabelecido na
clausula V, fica reajustada na porcentagem de 8,62% tendo
como base o índice IGP-M do valor mensal  do contrato,
onde passará de R$ 580,00 (Quinhentos e Oitenta Reais),
para  R$  630,00  (Seiscentos  e  Trinta  Reais),  conforme
negociação com o Locador. Assinatura: 17/12/2021.

Termo Aditivo nº. 111/2021 ao contrato nº. 083/2019;
Contratante:  Prefeitura  do  Município  de  Martinópolis;
Contratado: COOPERMART – Cooperativa de Trabalho dos
Catadores de Materiais Recicláveis de Martinópolis-SP; Do
Prazo: 01/01/2022 á 31/12/2022; Assinatura: 17/12/2021.

Termo Aditivo nº. 112/2021 ao contrato nº. 035/2021;
Contratante:  Prefeitura  do  Município  de  Martinópolis;
Contratado: SANTA CASA DE MISERICORDIA PADRE JOAO
SCHNEIDER; Do Prazo: 01/01/2022 á 31/01/2022,; Do Valor:
O valor total do presente contrato, estabelecido na Clausula
Terceira do mesmo tem a importância de R$ 312.996,00
(Trezentos  e  Doze  Mil  e  Novecentos  e  Noventa  e  Seis
Reais), sendo o valor mensal equivalente a R$ 104.332,00
(Cento e Quatro Mil e Trezentos e Trinta e Dois Reais), onde
houve  uma  redução  passando  o  valor  mensal  para  R$
88.178,00 (Oitenta e Oito Mil  e  Cento e Setenta e Oito
Reais)  para  o  período  acima  mencionado.  Recurso
Estadual/COVID;  Assinatura:  22/12/2021.

Termo Aditivo nº. 113/2021 ao contrato nº. 128/2019;
Contratante:  Prefeitura  do  Município  de  Martinópolis;
Contratado:  ANTONIO  CARLOS  LIMA  CAVALCANTE,
ROSEMEIRE FEITOSA LIMA COSTA CAVALCANTE e ANTONIO
CARLOS LIMA CAVALCANTE FILHO; Do Locador:  Constitui
objeto deste Termo Aditivo a INCLUSÃO do Locador SR.
ANTONIO  CARLOS  LIMA  CAVALCANTE  FILHO;  Do  Prazo:
03/01/2022 á 02/01/2023;  Do pagamento:  O LOCATARIO
deverá  fazer  os  próximos pagamentos  na Conta  do SR.
ANTONIO  CARLOS  LIMA  CAVALCANTE  FILHO  -  Banco
Santander  Agência  ***5  Conta  corrente  0*******-0
Assinatura:  22/12/2021.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 07 de
janeiro de 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS
EXTRATOS DE TERMO DE APOSTILAMENTO (12) 2021

Termo de Apostilamento nº. 018/2021 ao contrato nº.
034/2021;  Contratante:  Prefeitura  do  Município  de
Martinópolis;  Contratado:  RENATO  DE  SOUZA  VIACCAVA
ME; Dotação Orçamentaria: Constitui objeto deste Termo de
Apostilamento  a  inclusão  da  dotação  orçamentária,
conforme solicitado através do Memorando n° 9.418/2021,
pelo Sr. Cicero Luis Candido – Diretor do Depto. Transporte:
020202  –  Ensino  Fundamental  12.361.0005.2008.0000  –
Manutenção do Transporte Escolar 3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Ficha 150) –
Tesouro Assinatura: 07/12/2021.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 07 de
janeiro de 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS
EXTRATOS DE RESCISAO DE CONTRATO (12) 2021

Termo de Rescisão n° 017/2021 a Ata de Registro de
Preço Nº. 041/2021

Fica rescindido a Ata de Registro de Preço Nº. 041/2021
firmado  entre  as  partes,  com  fundamento  no  art.  78,  XVII
da  Lei  8.666/93  e  Decreto  n°  4.319/2009 Art.  13  §  2º.
Assinatura: 08/12/2021.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 07 de
janeiro 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LI
N

E
 F

A
B

IA
N

E
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 (

C
P

F
 *

**
71

92
38

**
) 

em
 0

7/
01

/2
02

2 
às

 0
8:

30
:2

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
10

5-
f0

7e
-5

64
e-

e7
35



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 4105-f07e-564e-e735

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Martinópolis (SP), Edição nº 822, ano V, veiculado em 07 de janeiro
de 2022.

O documento original foi assinado digitalmente por ALINE FABIANE FERREIRA DOS
SANTOS (CPF ***719238**) em 07/01/2022 às 08:30:24 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SERASA RFB v5 | 000001010315929, do
tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/4105-f07e-564e-e735


